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Secció I. Disposicions generals
CONSELL INSULAR D'EIVISSA

5369 Acord de Ple del Consell Insular d’Eivissa pel qual s’aprova definitivament l’Ordenança fiscal
reguladora de la taxa pera l’obtenció i control de l’autorització d’entrada i/o permanència, inclòs
l’estacionament, a l’illa d’Eivissa dels vehicles a motor

Una vegada examinades i resoltes les reclamacions rebudes durant el termini d'exposició pública, el Ple del Consell Insular d'Eivissa, en
sessió extraordinària de data 19 de maig de 2025, ha acordat l'aprovació definitiva de la proposta presentada pel conseller executiu del
Departament de Presidència, Hisenda, Gestió Econòmica i Esports, en relació a l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa pera l'obtenció i
control de l'autorització d'entrada i/o permanència, inclòs l'estacionament, a l'illa d'Eivissa dels vehicles a motor.

El text íntegre de l'ordenança es fa públic, en compliment del que disposa l'article 17.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i es transcriu a continuació:

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OBTENCIÓ I CONTROL DE L'AUTORITZACIÓ
D'ENTRADA I/O PERMANÈNCIA, INCLÒS L'ESTACIONAMENT, A L'ILLA D'EIVISSA DELS VEHICLES A MOTOR

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les
bases de règim local i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març i la Llei 5/2024, d'11 de novembre, de control de l'afluència de vehicles a l'illa
d'Eivissa per la sostenibilitat turística, aquest Consell estableix la taxa per l'obtenció i control de l'autorització d'entrada i/o permanència,
inclòs l'estacionament, de vehicles de motor a l'illa d'Eivissa durant els períodes de l'any de major afluència turística, que es regiran per la
present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix l'article 157 en relació al 132 de l'esmentat Text refós i normativa
concordant.

Article 2. Fet imposable

Constitueixen el fet imposable d'aquesta taxa:

L'activitat administrativa amb motiu de l'expedició per part del Consell Insular d'Eivissa de tota classe de documents que habilitin per
l'entrada, la circulació i l'estacionament de vehicles de motor a l'illa d'Eivissa.
El control de l'acreditació per l'entrada, la circulació i l'estacionament a l'illa d'Eivissa dels vehicles de motor durant el període de
limitació establert en les mesures aprovades pel Consell Insular d'Eivissa per l'aplicació de l'esmentada llei 5/2024, d'11 de
novembre.

Article 3. No subjecció

No estan subjectes a la taxa present els següents vehicles:

Vehicles dels quals siguin titulars persones físiques o jurídiques (excepte de les que siguin titulars de flotes de vehicles de lloguer)
amb residència a l'illa d'Eivissa i sempre que els vehicles tinguin domicili fiscal a l'illa.
Vehicles dels quals siguin titulars persones físiques no residents a l'illa d'Eivissa que siguin propietaris d'un habitatge a l'illa,
aplicable a un vehicle per propietari, sempre i quan s'acrediti que el vehicle està domiciliat fiscalment a aquell habitatge.
Vehicles dels quals siguin titulars persones residents a l'illa de Formentera, Menorca o Mallorca, que acreditin la necessitat habitual
de desplaçar-se a Eivissa per raons laborals.
Vehicles al servei de persones amb mobilitat reduïda, acreditats degudament.
Vehicles oficials i de servei públic, inclosos en tot cas els de les forces i cossos de seguretat, extinció d'incendis, ambulàncies i
vehicles del sistema sanitari, cotxes fúnebres, protecció civil, transport públic i escolar, taxis, residus i neteja pública.
Vehicles de transport de béns i mercaderies, així com de distribució comercial
Tractors, excavadores i vehicles similars.
Vehicles no sotmesos a limitació de circulació pel Consell Insular d'Eivissa.
Vehicles en trànsit a/o des de Formentera
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La documentació a presentar per no estar subjectes a la taxa es recull a l'Annex I.

Article 4. Subjecte passiu

Són subjectes passius de la taxa:

a.En el cas de vehicles no exceptuats per l'article 3.2 de la Llei 5/2024, d'11 de novembre, de control de l'afluència de vehicles a l'illa
d'Eivissa per la sostenibilitat turística, son subjectes passius de la taxa les persones titulars (propietari/a, primer/a conductor/a o
segon/a conductor/a; o, si n'era el cas, posseïdor/a legal) de vehicles de motor que sol·licitin l'autorització o acreditació que permeti
l'entrada, la circulació i l'estacionament a l'illa d'Eivissa durant el període de limitació establert en les mesures aprovades pel Consell
Insular d'Eivissa per l'aplicació de l'esmentada llei.
b.En el cas de vehicles de lloguer sense conductor o conductora que puguin circular diàriament per la illa d'Eivissa durant el període
de limitació, son subjectes passius de la taxa les persones físiques o jurídiques de lloguer de vehicles sense conductor o conductora
que els comercialitzin.

Article 5. Responsables

Són responsables dels deutes tributaris, juntament amb els deutors o deutores principals, les persones o entitats a què fa referència l'article 41
de la Llei General Tributària, en els supòsits i amb l'abast que s'hi assenyala.

Hauran de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què fa referència
l'article 42 de la Llei General Tributària.

Són responsables subsidiaris les persones o entitats a què fa referència l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 6. Quota tributària

Serà el resultat d'aplicar la següent tarifa:

a.Per l'autorització administrativa en el cas de vehicles no exceptuats per l'article 3.2 de la Llei 5/2024, d'11 de novembre, de control
de l'afluència de vehicles a la illa d'Eivissa per la sostenibilitat turística: la tarifa establerta és d'1,00 € / dia
b.Per l'activitat administrativa d'adjudicació de la quota a les empreses de lloguer de vehicles sense conductor o conductora que
puguin circular diàriament per l'illa d'Eivissa durant el període de limitació aprovat pel ple del Consell Insular d'Eivissa, la tarifa per
a tot el període de limitació es:

QUOTA DE VEHICLES ADJUDICATS TARIFA

De 0 a 100 vehicles 100,00 €

De 101 a 150 vehicles 200,00 €

De 151 a 450 vehicles 750,00 €

De 451 a 900 vehicles 1.500,00 €

Més de 900 vehicles 1.500,00 € més 61,00 € per cada vehicle que superi els 900 adjudicats

Article 7. Beneficis fiscals

Es bonificarà la taxa al 100% als vehicles destinats a l'ús particular per persones residents a l'illa de Formentera, Menorca o Mallorca.

La documentació per acollir-se a les bonificacions es recull a l'Annex I.

Article 8. Meritació

L'obligació de pagament de la taxa neix:

a.En el cas de vehicles no exceptuats per l'article 3.2 de la Llei 5/2024, d'11 de novembre, de control de l'afluència de vehicles a l'illa
d'Eivissa per la sostenibilitat turística, en el moment en el què es presenti la sol·licitud d'autorització que motiva l'actuació
administrativa que constitueix el fet imposable.
b.En el cas de vehicles de lloguer sense conductor o conductora que puguin circular diàriament per l'illa d'Eivissa durant el període
de limitació, en el moment en el què es resolgui per l'òrgan competent del Consell Insular d'Eivissa l'adjudicació de les quotes a les
empreses comercialitzadores que ho sol·licitaren.
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Art. 9. Gestió i ingrés

La gestió i ingrés de la taxa es realitzarà de la següent manera:

a) En el cas de vehicles no exceptuats per l'article 3.2 de la Llei 5/2024, d'11 de novembre, de control de l'afluència de vehicles a
l'illa d'Eivissa per la sostenibilitat turística, la taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació i el seu pagament s'efectuarà al Consell Insular
d'Eivissa en els termes establerts en el .RD 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament General de Recaptació

En aplicació de l'article 5.5 de l'esmentada llei, les empreses navilieres que realitzin transport de viatgers amb vehicles a motor, amb
origen i destí al territori de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, estan obligades a realitzar la gestió directa del cobrament al
viatger, per compte de l'administració competent, de les taxes que s'estableixin en relació amb les limitacions a l'entrada de vehicles
regulades a la dita llei. Les empreses navilieres ingressaran al Consell Insular d'Eivissa en règim d'autoliquidació, i dins del mes
natural següent al que s'haguessin produït, totes aquelles taxes cobrades per compte de l'administració competent.

b) En el cas de vehicles de lloguer sense conductor o conductora que puguin circular diàriament per l'illa d'Eivissa durant el període
de limitació, la taxa s'exigirà en règim de liquidació, i el seu pagament s'efectuarà al Consell Insular d'Eivissa en els termes establerts
en el RD 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament General de Recaptació.

Article 10. Infraccions i sancions tributàries

Pel que fa a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a les sancions que a aquestes corresponen, s'aplicaran els articles 178 a 212
de la Llei General Tributària, el Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament General de les actuacions i els
procediments de gestió i inspecció tributària i de desplegament de les normes comunes dels procediments d'aplicació dels tributs.

Disposició final

La present Ordenança entrarà en vigor el dia següent de la seva publicació al Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent vigent fins a la
seva modificació o derogació expressa.

 

ANNEX I
Documentació a aportar per no estar subjectes a la taxa o per acollir-se a les bonificacions

Per no subjecció:

a.Vehicles dels quals siguin titulars persones físiques o jurídiques (excepte de les que siguin titulars de flotes de vehicles de lloguer)
amb residència a l'illa d'Eivissa i sempre que els vehicles tinguin domicili fiscal a l'illa: no caldrà aportar documentació atès que el
Consell Insular d'Eivissa realitzarà d'ofici la verificació del compliment en funció del domicili fiscal del vehicle
b.Vehicles dels quals siguin titulars persones físiques no residents a l'illa d'Eivissa que siguin propietaris d'un habitatge a l'illa,
aplicable a un vehicle per propietari, sempre i quan s'acrediti que el vehicle està domiciliat fiscalment a aquell habitatge: 

Document d'identitat de la persona sol·licitant i titular del vehicle
Document per identificar l'habitatge (rebut d'IBI, rebut de fems, nota simple del Registre de la Propietat o altre document
acreditatiu) a nom de la persona titular del vehicle
Permís de circulació del vehicle

c.Vehicles dels quals siguin titulars persones residents a l'illa de Formentera, Menorca o Mallorca que acreditin la necessitat habitual
de desplaçar-se a Eivissa per raons laborals: 

Document d'identitat de la persona sol·licitant i titular del vehicle
Certificat de residència a un municipi de Formentera, Menorca o Mallorca
Document per acreditar raons laborals (contracte laboral o altre document acreditatiu)
Permís de circulació del vehicle

d.Vehicles al servei de persones amb mobilitat reduïda, acreditats degudament:
Document d'identitat de la persona sol·licitant
Permís de circulació del vehicle
Targeta d'estacionament de vehicles per persones amb mobilitat reduïda
Passatge de la persona amb mobilitat reduïda

e.Vehicles oficials i de servei públic, inclosos en tot cas els de les forces i cossos de seguretat, extinció d'incendis, ambulàncies i
vehicles del sistema sanitari, cotxes fúnebres, protecció civil, transport públic i escolar, taxis, residus i neteja pública: no caldrà
aportar documentació atès que el Consell Insular d'Eivissa realitzarà d'ofici la verificació del compliment
f.Vehicles de transport de béns i mercaderies, així com de distribució comercial: no caldrà aportar documentació atès que el Consell
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Insular d'Eivissa realitzarà d'ofici la verificació del compliment
g.Tractors, excavadores i vehicles similars: no caldrà aportar documentació atès que el Consell Insular d'Eivissa realitzarà d'ofici la
verificació del compliment
h.Vehicles en trànsit a/o des de Formentera: bitllet de la naviliera acreditatiu de l'entrada o sortida a l'illa de Formentera el mateix dia
d'arribada o sortida de l'illa d'Eivissa.

Per a bonificacions:

Vehicles destinats a l'ús particular per persones residents a l'illa de Formentera, Menorca o Mallorca:

Document d'identitat de la persona sol·licitant i titular del vehicle
Certificat de residencia a un municipi de Formentera, Menorca o Mallorca
Permís de circulació del vehicle

Així mateix, estarà a disposició de les persones interessades a la Seu electrònica del Consell Insular d'Eivissa a l'adreça:

https://transparencia.conselldeivissa.es/altra-informacio/ordenances-fiscals/

Contra el present Acord, conforme a l'article 19 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es podrà interposar pels interessats recurs contenciós-administratiu, en el termini de dos mesos comptats a
partir de l'endemà de la publicació d'aquest anunci en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, davant la Sala contenciosa administrativa del
Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears, amb seu a la ciutat de Palma, de conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de
juliol, de la Jurisdicció Contenciós Administrativa.

 

Eivissa, a la data de la signatura electrònica (19 de maig de 2025)

La tresorera del Consell Insular d'Eivissa
Elena Riera Costa
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